
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Câmpus Caicó - Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

Rodovia RN-118, S/n, Nova Caicó, CEP: 59300-000 -  

Caicó-RN 

Telefone: (84) 3417 1531 

Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

07 – JULHO - 2012 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2012 

 

 

1 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 
REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2012 

 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETOR GERAL  

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simonne Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Lilliane de Lima Andrade do Nascimento 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2012 

 

 

3 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  09 

 

Licença Médica/Afastamentos  10 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2012 

 

 

4 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 047/2012-DG/Câmpus Caicó                        Caicó(RN), 10 de julho de 2012.  
  

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, nomeado através da Portaria nº 1667/2010 – Reitoria/IFRN, publicada 

no Diário Oficial da União de 06 de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições, delegadas através 

da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da 

União de 04 de julho de 2012, e 
 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção, em 

virtude do afastamento de seu titular, Ary Torres de Araujo Neto, Mat. SIAPE nº 1836860; para 

gozo de férias regulamentares, correspondente ao período retroativo de 27 de junho a 06 de julho 

de 2012. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888129 

Gleydson Giovanni 

Simplicio de 

Oliveira 

010.524.264-09 FG2 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

Direção 

Administrativa 

 
  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor Geral em Exercício - IFRN/ Câmpus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1883/2012-Reitoria/IFRN 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2012 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº 048/2012-DG/Câmpus Caicó                        Caicó(RN), 10 de julho de 2012.  
  

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, nomeado através da Portaria nº 1667/2010 – Reitoria/IFRN, publicada 

no Diário Oficial da União de 06 de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições, delegadas através 

da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da 

União de 04 de julho de 2012, e 
 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º;  
 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR o servidor GLEYDSON GIOVANNI SIMPLICIO DE 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1888129, CPF nº. 010.524.264-09, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos: 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

097/2012 15/06/2012 14/06/2013 MINERAÇÃO CUNHA COMÉRCIO LTDA 

 

II – DESIGNAR o servidor ARY TORRES DE ARAUJO NETO, Matrícula 

SIAPE nº. 1836860, CPF nº. 048.656.024-45, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o contrato e seus respectivos termos aditivos 

do item I. 

  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor Geral em Exercício - IFRN/ Câmpus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1883/2012-Reitoria/IFRN 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2012 

 

 

6 

 

PORTARIA Nº 049/2012-DG/Câmpus Caicó                        Caicó(RN), 13 de julho de 2012.  
  

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, nomeado através da Portaria nº 1667/2010 – Reitoria/IFRN, publicada 

no Diário Oficial da União de 06 de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições, delegadas através 

da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da 

União de 04 de julho de 2012, e 
 

CONSIDERANDO 

 o início do movimento grevista, com paralisação das aulas iniciada em 21 de 

junho de 2012; 

 

CONSIDERANDO 

 o horário temporário de funcionamento do câmpus, definido através da Portaria 

nº 46/2012-DG/Câmpus Caicó; 

 

CONSIDERANDO 

 a oferta do “Treinamento para Elaboração de Projetos” no IFRN / Câmpus  

Caicó, em parceria firmada com a UFRN – Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – INSTITUIR, durante a semana de 16 a 20 de julho, o expediente de 7:00 h às 

11:00 h para os servidores que estiverem participando do “Treinamento para Elaboração de 

Projetos” (20 horas), que ocorrerá no período supracitado, durante o horário das 14:00 h às 18:00 

h, no IFRN / Câmpus Caicó.  

 

II – MANTER o horário definido através da Portaria nº 46/2012-DG/Câmpus 

Caicó para os servidores que não participarão do treinamento mencionado. 

 

  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor Geral em Exercício - IFRN/ Câmpus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1883/2012-Reitoria/IFRN 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2012 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº 050/2012-DG/Câmpus Caicó                        Caicó(RN), 17 de julho de 2012.  
  

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, nomeado através da Portaria nº 1667/2010 – Reitoria/IFRN, publicada 

no Diário Oficial da União de 06 de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições, delegadas através 

da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da 

União de 04 de julho de 2012, e 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015690.2012-83; 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 80, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – INTERROMPER, a partir de 17 de julho de 2012, a 3ª parcela das férias 

relativas ao exercício 2011, compreendidas entre 16 a 25 de julho de 2012, do servidor MARCOS 

BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1705213, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, devendo o período remanescente ser gozado de 06 a 14 de dezembro de 2012.  

 

  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor Geral em Exercício - IFRN/ Câmpus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1883/2012-Reitoria/IFRN 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2012 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº 051/2012-DG/Câmpus Caicó                        Caicó(RN), 17 de julho de 2012.  
  

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, nomeado através da Portaria nº 1667/2010 – Reitoria/IFRN, publicada 

no Diário Oficial da União de 06 de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições, delegadas através 

da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da 

União de 04 de julho de 2012, e 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015699.2012-94; 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 80, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – INTERROMPER, a partir de 31 de julho de 2012, a 2ª parcela das férias 

relativas ao exercício 2012, compreendidas entre 30 de julho a 02 de agosto de 2012, da servidora 

CYNARA TÉRCIA MARTINS BORGES, Matrícula SIAPE nº. 1672955, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, devendo o período remanescente ser gozado de 09 a 11 de outubro 

de 2012.  

 

  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor Geral em Exercício - IFRN/ Câmpus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1883/2012-Reitoria/IFRN  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2012 

 

 

9 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO Nº DE 

SOLICITAÇÃO PERÍODO ORIGEM DESTINO VALOR 

(R$) 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 001126/12 
05/07/2012 a 
06/07/2012 

CAICÓ 
SANTA 
CRUZ 

289,61 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 001202/12 06/07/2012 CAICÓ 
SANTA 

CRUZ 
91,03 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 001224/12 09/07/2012 CAICÓ NATAL 106,03 

MARCOS BATISTA DE SOUZA 001201/12 12/07/2012 CAICÓ NATAL 86,48 

GEORGE SANTOS MARINHO 001221/12 
16/07/2012 a 
20/07/2012 

CAICÓ NATAL 727,41 

SUELY SOARES DA NOBREGA 001168/12 
17/07/2012 a 
21/07/2012 

CAICÓ SANTIAGO 1479,34 

CARLOS EUGENIO FARIA 001287/12 
17/07/2012 a 
20/07/2012 

CAICÓ NATAL 646,83 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA 001289/12 
17/07/2012 a 
20/07/2012 

CAICÓ NATAL 646,83 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 001284/12 20/07/2012 CAICÓ NATAL 106,03 

ISAYANE KARINNE DE OLIVEIRA SILVA 001303/12 
21/07/2012 a 
27/07/2012 

CAICÓ SÃO LUÍS 0,00 

RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS 001203/12 
22/07/2012 a 
27/07/2012 

CAICÓ 
SÃO 

GONÇALO 
904,41 

CYNARA TERCIA MARTINS BORGES 001309/12 23/07/2012 CAICÓ NATAL 86,48 

CANDICE FIRMINO DE AZEVEDO 
NOGUEIRA 

001285/12 
24/07/2012 a 
27/07/2012 

CAICÓ NATAL 646,83 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 001286/12 
24/07/2012 a 
27/07/2012 

CAICÓ NATAL 646,83 

MARCAL JOSE DE OLIVEIRA MORAIS II 001302/12 
25/07/2012 a 
27/07/2012 

CAICÓ SÃO LUÍS 555,05 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 001339/12 
30/07/2012 a 
02/08/2012 

CAICÓ SÃO PAULO 977,83 

 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 07 - ANO: 2012 

 

 

10 

 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE ABRIL/2012 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

- - - - - - 

 
 

LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMILIA ABRIL/2012 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

- - - - - - 

 
 

 
 

 


